
 
Conservatorio di Musica 
C. Gesualdo da Venosa 
Potenza 

 

Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” 
Via Tammone, 1 – 85100 Potenza - tel. 0971 46056 
Codice fiscale: 80004830768 - email: protocollo@conservatoriopotenza.it 
pec: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - web site: www.conservatoriopotenza.it 

Decreto n. 58 del 09.12.2025 

IL DIRETTORE  
 

Visto l’Avviso Pubblico prot. n. 2523 del 18/04/2025 - avviso pubblico per l’individuazione 
della terna di candidati alla carica del Presidente ai sensi dell’art. 5 co. 2, del d.P.R. n. 
132/2003, al fine di costituire la terna di soggetti prevista dalla normativa citata -; 
Visto l’art. 5 co. 2 DPR 132/2003 che prevede che “Il presidente è nominato dal Ministro 
entro una terna di soggetti, designata dal consiglio accademico, in possesso di alta 
qualificazione professionale e manageriale, nonché di comprovata esperienza maturata 
nell'ambito di organi di gestione di istituzioni culturali ovvero avente riconosciuta 
competenza nell'ambito artistico e culturale; 
Visto il Verbale del Consiglio Accademico del 27 maggio 2025; 
Preso atto della nota ministeriale MUR, inviata al sottoscritto Direttore il 10 novembre 2025, 
a firma del Dott. Marco Coccimiglio - Dirigente Ufficio II “Assetti istituzionali” il quale, ha 
rilevato che “la motivazione contenuta nel verbale della seduta del consiglio accademico del 
27 maggio 2025 con cui è stata designata la terna di candidati ai sensi dell’art. 5 del d.P.R. n. 
132/2003 e la successiva integrazione del 24 settembre 2025 non appaiono pienamente 
conformi alla citata normativa.” e che con riferimento ai curricula di due, dei tre candidati 
della terna inviata al Ministero, “non appaiono sussistere elementi sufficienti riferibili al 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 5 del d.P.R. n. 132/2003”; 
Considerato che i rilievi sollevati dal Ministero nella citata nota, sia sui curricula di parte dei 
candidati designati sia, in particolare, sull’esistenza di un vizio della motivazione del Verbale 
del Consiglio Accademico del 27 maggio 2025, prot. 3398/2025, evidenziano un grave vulnus 
che riverbera i suoi effetti su tutti gli atti della procedura, inficiandola; 
Ritenuto che il potere di designazione della terna è di competenza esclusiva del Consiglio 
Accademico in forza del dettato dell’art. 5 del DPR 132/2003 e che è prioritario garantire 
l’interesse generale ad una libera, corretta e trasparente designazione dei tre soggetti da 
inviare al Ministero per la nomina del Presidente; 
Tanto visto, ritenuto e considerato, in forza del potere riconosciuto alla pubblica 
amministrazione, in autotutela, di annullare, revocare o sospendere i propri provvedimenti, 
sussistendone le ragioni di pubblico interesse ai sensi della legge n. 241 del 1990, al fine di 
garantire il rispetto degli artt. 3 l. 241/1990 e 5 DPR 132/2003;  
 



 
Conservatorio di Musica 
C. Gesualdo da Venosa 
Potenza 

 

Conservatorio di Musica “C. Gesualdo da Venosa” 
Via Tammone, 1 – 85100 Potenza - tel. 0971 46056 
Codice fiscale: 80004830768 - email: protocollo@conservatoriopotenza.it 
pec: amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - web site: www.conservatoriopotenza.it 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
l’annullamento, in autotutela, dell’Avviso Pubblico prot. n. 2523 del 18/04/2025 - avviso 
pubblico per l’individuazione della terna di candidati alla carica del Presidente ai sensi 
dell’art. 5 co. 2, del d.P.R. n. 132/2003 –, della delibera del Consiglio Accademico del 27 
maggio 2025, contenuta nel verbale prot. n. 3398/2025 e di tutti gli atti successivi e 
conseguenti. 
Il presente decreto è pubblicato all’albo del Conservatorio C.G. da Venosa di Potenza e sul 
sito: www.conservatoriopotenza.it. 

 
  Il Direttore 

  Prof. Felice CAVALIERE 
 

  


		2025-12-09T09:22:24+0000
	Cavaliere Felice




